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LEMONDOTT MAGYAR TRÓN-IGÉNYÉRŐL HABSBURG OTTÓ?
AUSZTRIA CSASZARA ÓHAJT LENNI INKÁBB A SZÉTHUL­
LOTT MONARCHIA UTOLSÓ URALKODÓJÁNAK ELS6SZ0- 
LÖTT FIA — DOLFUSS KORMÁNYA RÉVÉN REMÉLI TRÓN. 

RAJUTASAT A SZÁMŰZÉSBEN ÉLŐ KIRÁLYFI
"MÁSODIK BÉKEÉRTEKLEZETET 

KELL ÖSSZEHÍVNI!
TARTOMANY-KÖZI értekez- 

letet tartottak október 7-8-9-én 
Regina városában a három pré- 
rltartomány kormányainak kép­
viselői . A nagy érdeklődéssel kí­
sért gyűlés egyetlen tárgya a 
közsegély kiosztásának egysé­
gesítése, Illetőleg a birodalmi ál­
lamkincstárral ez ügyben elért 
megállapodások közös végrehaj­
tása volt. Lapzártakor még nem 
hozták nyilvánosságra az érté- 
kezlet határozatait, de általában 
a relief-kérdés rendezését remé­
lik a tartomány közi konferen­
ciától.

magyar foglyot kér 
North Dakota állam

5, •Ilit
09

• e • Nagy érdeklődéssel olvashat­
ta a középeurópai politikai fejle­
mények minden megfigyelője a 
“United Press" hírszolgálati iro­
da október 7-iki kábeltáviratát, 
mely Dr Weismer tollából Habs­
burg Ottó legújabb nyilatkoza­
tát röpítette a világ négy tája 
felé. A nyilatkozat fontosságát 
növeli az a körülmény, hogy a 
Belgiumban egyetemi tanulmá­
nyait folytató száműzött király­
fi hamarosan eléri huszonegye- 

I dik életévét a a Habsburg ház 
a | törvényei értelmében nagykorú 

lesz

EGÉSZ ÉSZAKAMERIKABAN MEGKEDVELTETTE MA GAT A 
KANADÁBAN RÉGEN MEGHONOSODOTT KIS 

ÓHAZAI SZÁRNYAS VAD

ÚJRA KITÖR A HÁBORÚ, HACSAK NEM SZÜNTETIK MEG 
TRIANON BORZALMAIT — A ROTHERMERE-NATAROKKAL 

KÖNNYEN ORVOSOLHATNAK AZ IGAZSAGTALANSAGOK 
NAGY RÉSZÉTVégre egy olyan sza­

bad - kereskedelmi sl Jper öm. Az angol könyvpiacon óriási 
feltűnést keltett Sisley Huddles- 
ton híres angol újságíró “Hábo­
rú lesz, hacsak nem..." (“War 
uniess...") című könyve, amely 
megsemmisítő vádirat a béke- 
szerződések ellen. Az író a meg­
győző bizonyítékok tömegével 
mutatja ki, hegy a háború utá- Csakis a békerevizló segíthet. 
ni bajok és szenvedések kilenc- Nem is az a kérdés, hogy miként 
tizedét a rossz békeszerződések történjék az. Mert nem a reví­

zió vagy annak ellentéte között 
lehet választani, hanem csak a 
revízió két faja: a békés vagy a 
fegyveres revízió között. A jövő 
hozhat békét vagya háborút, de 
a békeszerződések nem maiail- 

A "béke” alkotói által elkövt- hatnak meg a mai formájukban, 
tett összes jogtalanságok között Európa négy vetető nagyha- 
a legkevésbé védhető Huddles-; talmának második békéének.-z- 
ton szerint a trianoni szerződés, 
amely Magyarországot bánnily 
néprajzi, történeti, gazdasági 
vagy egyéb indok nélkül csontig 
lefaragta és magyar területeket 
juttatott a szomszéd államok­
nak . Ezt az égbekiáltó igazság­
talanságot jóvá kell tenni.

Még azt a régi elvet sem kö­
vették, hogy a győztesek kapják 
a zsákmányt, mert Rumánla a 
világháborúban összeomlott, a I sági szempontok igazolnak —ir- 
csehek pedig osztrák lobogó a- 'Ja Sisley Huddleston.

latt harcolta (. A cseh köztársa­
ság az egykori roskatag osztrák 
"birodalom kicsinyített mása. a- 
hol a 64 százaléknyi uralkodó 
többséget csak úgy érték el, 
hogy a szlovákokat a csehekhez 
számították, noha fajilag nem 
azonosak.

keiről számolhatunk i. 
he, melyet nem tud el­
gáncsolni flgtawa me- - 
rév vámpolitikája. Ml 
több, egy tengerentúli | 
nadal magyaroknak, il |j| 
ietőleg egy óhazai 
származású szárnyas 
barátunknak nem kis 
érdeme, hogy Kanada 
s az Egyesült Államok 
között hosszú évek ó- 
ta létrejöhetett az első 
olyan áruforgalom, a- 
melybe a fináncoknak 
sincs beleszólásuk!

Reginából szerzett 
megbízható értesülé­
seink szerint a saskat- 
chewani “Hal- és Vad­

védelmi Liga" még e tél folya­
mán nem kevesebb, mint ötezer 
magyar fogolymadarat számit 
kelepcébe csalni, hogy ezeket 
azután tenyésztés céljából élve 
szállítsa North Dakota államba 
Baskatchewan kormánya öröm­
mel támogatja a kísérletet, an 
nál Is inkább, miután a minde­
nütt nagy népszerűségnek ör­
vendő hasznos kis állat annyira 
elszaporodott a tartomány terü­
letén, hogy nem kell többé félni 
a kipusztulásától.

A megállapodás értelmében 
az amerikaiak nem fizetnének 
az 6,000 magyar fogolyért, vi­
szont ugyanennyi gyürüsnyaku 
fácánt adnak értük cserébe. Eb­
ből is láthatjuk, hogy mennybe 
megbecsülik ezen a földrészen is 
ezt az Igénytelen,do minden 
szempontmól kiváló kis magyar 
madarat, hogy a szárnyas va­
dak királyát, a fácánt ajánlják mely mindenkinek jóbarátja... ”

a
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GOLBUR Tisdaletől délkelet­
re levő állomáson leégett 
pool elevátora s a kis telep 
kezdetleges tüzoltóbe rendezé­
sével nem tudták az elevátor­
kezelő közeli otthonát sem 
megmenteni. Mintegy tízezer 
bushel búza pusztult a nagy 
deszkaépltményben s ezenkívül 
m-'g egy va: úti kocsit is elham-

m
A közelmúltban 140 osztrák 

város és falu díszpolgárrá vá­
lasztotta a trón várományosát, 
amit mintegy a császári korona 
felajánlásának vélnek legitimis­
ta körökben. Ottó erre úgy nyi­
latkozott, hogy készséggel visz- 
szatér hazájába, feltéve, ha ér-; 
vénytelenitik azt az 1919-ben 
hozott törvényt, mely a Habs­
burg házat megfosztotta a trón-1 

C16APLIN, a nagy film-ko- tói és száműzte Ausztria terüle- 
médlás nevével egyező dél-sas- téről.
katchewani városka üzleti ne- Egyenesen a gyakorlati politi- 
gyedét úgyszólván teljesen el- ka terére lépett Ottó főherceg 
hamvasztotta a múlt csütörtök azonban, amidőn a napokban 
este dúló tűzvész. Két nagy á- kiáltványt adott ki Ausztria la-‘melynek érdekében néhány hó­
ruház, két autógarázs és egy kóihoz, melyben a Dolfuss-kor- nappal ezelőtt Zita királyné R6- 
étterem esett a lángok áldoza- mány támogatására szólítja fel mában Mussolini támogatását is 
iául, melyek a helybeli billiárd- a jövendő alattvalóiként szólított kikérte. Nyilvánvaló tehát, hogy

népet. Ezáltal Dolfuss kancellár a Habsburgok az osztrák csá- 
ftiellé állnának az osztrák legiti- ( szári korona érdekében egy ut­
ópisták is. viszont a kis diktátor tál lemondanak magyar trón- 
egyúttal elismerné Ottó jogo- igényükről, hiszen éppen a kö- 
sultságát a császári koronára. zelmultban hangzott el Gömbös 

Magyar szempontból annyiból miniszterelnök kijelentése eb- 
is érdekességgel bir a dolog, ben a kérdésben, mely kereken 
hogy ez Ottó első olyan megnyi- leszögezte a magyar független- 
latkozása, mely teleiesen figyel- ség fenntartásának szükséges- 
mén kívül hagyja a magyar trón ségét s egy újabb közös monar- 
kérdést, továbbá a közös mo- chia felállításának keresztülvi- 
narchia felállításának tervét,, hetetlenségét.

okozták, amelyek pozdorjává 
törték és balkanizálták Európát 
és amelyek csak addig marad­
hatnak érvényben, mig túlnyo­
mó fegyveres erővel tartják 
fenn azokat.vj»

vasztottak a lángok, melyek a 
recsegő-ropogó pokolba merész 
kedő kezelőt is megsebesitet-letet kell összehívnia a szerződé­

sek felülvizsgálására és a legsú­
lyosabb ellentéteket kárpótlás­
sal kell megoldani. Az úgyneve­
zett Rothermere-határok, ame­
lyek kétmillió Idegen uralom a- 
latt élő magyart adnának vissza 
az anyaországnak, szerény mó­
dosításnak tekinthetők, amelye­
ket könnyen meg lehetne valósí­
tani és amelyekét faji és gazda-

fel érte az amerikaiak.
Midőn az első magyar fog­

lyokat Calgary tájékán 1907-ben 
—azaz kereken 26 évvel ezelőtt 
szabadon engedték, senki sem 
gondolhatta, hogy az északame­
rikai földrész legnépszerűbb vad 
szárnyasa éppen a “Hungárián 
partridge” lesz!

Nehogy úgy lássék, mintha 
cigány módjára saját madarun­
kat dicsérnénk, legközelebbi an­
gol rovatunkban bemutatjuk a 
“Winnipeg Tribüné" cikkét, a- 
melyből aztán megtudhatja min­
denki, hogy nemcsak a puffog­
laló vadászok kedves célpontja 
a magyar fogoly, hanem a far­
mer leghasznosabb segítőtársa 
te egyúttal, hiszen eeak gyom­
magvakon él.

ték.

OTTÓ KIRÁLYFI 
legutóbbi fényképe, nemesi 

diaimagyarban.

teremben keletkeztek, vigyázat 
lanság következtében. r-

Alta.
Albert a 400 ezer lóerő 
Villamos energia szol­
gáltatására becsült fo­
lyórendezeréből csak 
40 ezret használ ki.

A SASKATCHEWAN folyó é- 
szaki ágát szeretnék Red Deer 
városka mellett felduzzasztani s 
ugyancsak hasonlóképen eltor- 

I laszolni a Red Deer folyó vizét 
Content közelében, hogy ezáltal 
a száraz vidékek öntözése ré­
szére megfelelő tartalékot nyer­
jenek. Ha mindehhez hozzáve­
szik a Sullivan tó mesterségesen 
megnövelt vízmennyiségét, úgy 
a mérnökök szerint a Hanna-vi- 
dék, valamint az Acadia-völgy, 
sőt Saskatchewan délnyugati si­
vatagi területe is bőtermővé 
lenne változtatható.

A BITÓFA árnyékában állott 
már Kenneth McLean s fia, Wll- 
liam, midőn az edmontoni serif 
megérkezett a felsőbíróság azon 
rendeletével, mely szerint a Par- 
slile mannvillei farmer meggyil­
kolásáért elitéltek felakasztását 
okt. 20-ig elhalasztják. Az ügy 
védnek ugyanis sikerült kivin­
nie, hogy a fiú megkegyelmezé- 
se érdekében uj tárgyalást ren­
deljenek el, az apára viszont ta­
núskodás céljából lesz szüksége 
a hatóságoknak, de vele szem­
ben mindenképen érvényesíteni 
fogják a halálos Ítéletet.

Atlanti 
Óceántól

N. S.

Csendes
Tengerig

E3 Mán.TTNem hiába tisztelték meg az 
angolok kis hazánkfiát ezzel a 
jelzővel: — “Olyan bevándorló, Név. Scotl. kiké tói e 

leghidegebb télben le 
biztos menedéket nyuj 
tznak a hajózásnak.

A LEGNAGYOBB fakülde­
mény, mely valaha elhagyta 
Saint John kikötőjét, a hét vé­
gén indult útnak a “Milos" te­
herszállító gőzösön Anglia felé. 
Nem kevesebb, mint nyolcmillió 
láb deszka tette ki a rakomány 
legnagyobb részét, ezzel rekor­
dot állitván fel New Brunswick 
hajózási történetében.

Manitoba farmerei él- 
lltjék elő a kanadai 
érpa-termée felét. LEGÚJABB HÍREK

RETTENETES szélvihar dúlt a kelet kanadai tengermellékl tartomá­
nyokban, különösen Nov Scotiában. Az Annapolia völgyben nemcsak a gyü­
mölcstermelők, hanem a gabona-farmerek la pótolhatatlan kárt szenvedtek. 
Legalább félmillió dollárra becsülik a teljesen összekuszált gabonatáblákban 
ée a mintegy 150 ezer herdó alma földrehulláea miatt a gyümölcsösökben 
esett kárt. Parrebo rónál egy vitorlást partravetettek a torony magasságú hul­
lámok s a Fundy-öböl is veszedelmesen háborgott napok óta

“KOLUMBU8Z”-tikettel utazó munkanélkülit ütöttek agyon a társai, 
mint azt a manltobai Neepawa vasútállomásán talált ujkanadáe holttestének 
felfedezésekor a nyomozás megállapította. Három hónappal ezelőtt Indítot­
ták útnak Alberta Llegar bányatelepéről azt a ezeneskocelt, melyben a 25 á> 
vésnék látszó ismeretlen férfit meggyilkolva találták. A holttestet a.eiénra- 
komány mélyén találták meg a munkások és azonnal értesítették a hatóságot. 
Az orvosi vélemény szerint három héttel ezelőtt rejthették el a holttestrt.

TENOERALATTJARÓ-kataeztréfa hírét hozza Ismét a szikratávíró a 
skót partok mellékéről, ahol már kilenc évvel ezelőtt 43 haditengerész vi 
tette életét a vlzalatt úszó páncélezörnyetegben. A vasárnapi hadgyakorlatok 
során agy szikla-zátonyra futott és megsérült az L-26 nevű tengeralattjáró; a 
villamos batéria-kamrába tóduló víztömeg hatalmas robbanást Idézett elő, 
melynek következtében két ember ott a helyszínen meghalt, 14 pedig súlyossá 
megsebesült. A szerencsétleneket a tengeralattjáró fedélzetén operálták meg 
a szomszédos halásztelükből előhívott orvosok.

Tallózás a nagyvilágban BÖRTÖNBEN fejezte be éle­
tét Macbray Winnipeg! egyete­
mi pénztáros, kinek ragadós ke­
zéhez az anglikán egyház és sze 
mélyes ismerősei kétmillióra be­
csült vagyona mellett egymillió 
dolláros egyetemi alap eltulaj­
donítása is fűződik. Az eredeti­
leg ügyvédnek készült, de ké­
sőbb

RENGETT A FÖLD A SZOMMSZÉDBAN— SZÁJ­
KOSARAT TETT HITLER AZ UJSAGIRÖKRA - 
TOVÁBB Í3J2ZÖDIK AZ OROSZ-JAPAN NAGY­

HATALMI BONYODALOM —
AZ EGYESÜLTEK Califomia 

államát újabb természeti csapás 
látogatta meg. Los Angelesiéi 
délnyugatra, a Santa Barbara, 
San Bernardino és San Diegc 
közötti háromszögben megis­
métlődött a márciusihoz hason­
ló földrengés. A sorozatos ren­
gések következtében több ház 
összedőlt, sokan megsebesültek, 
de csupán egy halálesetről ér­
kezett jelentés.

gondolatot avagy pedig a názl- 
párt érdekelt sértené.

OLÁHORSZÁG fővárosában, 
Bukarestben hét zsidóasszonyt 
gázoltak halálra, midőn az egyik 
külvárosi zsinagógában valaki 
elkiáltotta magát: “fig a temp­
lom!” Mint kiderült, a- közelben 
értéktelen rongyaikat égették a 
sikátor ócskásal s ez okozta a 
szerencsétlenséget. A keletke­
zett pánikban fejveszetten me­
nekülő zsidók még a kórust tar­
tó oszlopokat is ledöntették s az 
énekkar kántorostól együtt a 
földszintre zuhant.

OROSZORSZÁG aggódva fi­
gyeli a keletázsiai helyzetet, mi­
után a Manchukuo területén be- 
fészkelödött japán militaristák 
mindenképen a kelet-kínai va­
sút birtokára törnek. Japán u- 
gyanekkor tiltakozását jelentet­
te ben moszkvai kormánynál a- 
mlért Vladlvostok kikötőjét 
folyton erősítik, sőt legújabban 
14 tengeralattjárót is építenek 
Az orosz-japán viszony kiélese­
dését könnyen megérthetjük, ha 
megfontoljuk, hogy a kelet-kí­
nai vasút az egyetlen vonal, a- 
mely Oroszországot VUdivos- 
tokkal összeköti.

A SVÉD

■ V
értékpapír-kereskedéssel 

foglalkozó szélhámos csak 13 
hónapot töltött a börtönben ab­
ból a hét évre szóló büntetésből, 
ami a bíróság rárótt. A skót 
származású spekulánst rák-be­
tegség tette el láb alól.

BENNETT miniszterelnököt

Ont.

Wj
Ontario farmjain 

4 millió a hlzóélls
tok a 1 ée Iá millió
a tehenek elérne.

LOCHALSH vidékén az idén hallani akarván, ezer winnipegi 
üzletember váltott jegyet az Au­
ditóriumban rendezett ebédre, 
hogy “egy asztalnál" ülhessen 
az ország vezető politikusával. 
A miniszterelnöknek az október 
10. -én rendezett lakomán, vala­
mint a nyilvános gyűléseken el­
hangzott szónoklataira még visz 
szatérünk, annál is Inkább, mi­
után a londoni búza-konferencia 
Kanadára várható hatását is­
mertette .

Igen nagy számban vonul a rén­
szarvas, a kanadai észak hatal­
mas lapát-szarvu vadja, mely­
nek teljes kipusztulásától tar­
tottak már egy időben. Néha e- 
géss csapatokban vándorolnak 
egyik legelőről a másikra s éj­
nek Idején nem egyszer megtör­
ténik, hogy midőn a vasúti tölté­
sen áthaladnak, megvakitja ő- 
ket a mozdony fényszórója s 
legutóbb is négy gyönyörű a- 
gancsost szabdaltak darabokra 
a száguldó gépóriások acélkere-

e
SSS MÉRFÖLD, azaz kereken Ó40 kiló méter óránkénti eebeeeéggel szá­

guldott Ceeelnelll eleez katonai pilóta és ezzel uj világrekordot állított fel. Az 
elemzők ezzel e teljesítménnyel megdöntötték ez angolok rekordját, mely tűé 
velevóleg "esek” 342 mérfóld volt éránként. A 100 kílémáteree pályáé Midi 
rekordot le ez olaszok tartják, mén pedig 42Ó mérföldem, azaz MO kilómét eme

MEXICO ezúttal szerencsésen 
megmenekült a múlt hétvégi 
hurrikántól noha a lakosság 
nagy része még ma is a eiep- 
tembervégi pusztító szélvihar ha 
táaa alatt áll. Még mindig nem 
találták meg a katasztrófa több 
áldozatát, úgyhogy bizonyosra 
veszik az eleinte ötven fóré be­
csült halottszám növekedését. 
Több mint 1.300 főnyi sebesült 
teljesen ellepte a kórházakat és 

lellett s vízhiánnyal, valamint 
az éhínséggel kapcsolatban több 
vidéken a

óránkénti eebeeeéggel. Ennél sebesebben még nem utazott ember!

UJ KIRÁLYNÉT ajánl Vejds-Vojvoda oláh miniszterelnök Cáréi ki rá őr­
nek, abban a reményben, hegy ezzel megszűnik a Lupeecu aaazony által terem­
tett áldatlan helyzet a bukaresti udvarban. Miután állítólag királyi hercegnőt 
szereztek ezúttal egész Európában találgatják, hegy politikai szempontból ml 
lesz a botrány-király legújabb házassági kiruccanásának a következménye.

Be C.SS
British Columbia érő- 
olvasztó telepei gyárt- 
Jék a legtöbb talaj-ja­

vító vagy lezárt.
A MOLLISON házaspár kijelentette, hogy a kedvezőtlen idő járás-jelen­

tések következtében nem meri megkockáztatni a Toronto Bagdad közötti tá­
volsági repülést. Mollisonék máris otthagyták az Ontario-tó partját, ahol kát 
ízben le megkísérelték a felszállást ée egyelőre Anglia felé vették útjukat.

HÁBORÚS repülőgép támadástól Ijedt meg Belgium egy részének laken 
•iga, midőn vasárnap több helyütt angol repülőgépek sötétítették el ez égbol­
tot ée egy egész század katonaságot tettek földre. Mint kiderült, az angol had­
ügyminisztérium a belga kormánnyal egyetértésben most próbálja ki azt a 
haditervet, melyet a háború alatt nem tudtak alkalmazni és a képzelt el len­
eég harcvonala mögött szállnak le az angol “segéd-csapatok”.

Sask. TENGERI-KÍGYÓT láttak akel. n Vancouver-sziget Cadboro öblé­
ben. Miután öt különböző he- 
ezuttal nem valószlpü, hogy is- 
lyen látták a hatalmas szörnyet, 
mét hírlapi kacsáról lenne szó.
Állítólag 80 láb hossza volt a ten kötél ÁLTALI halálra ítélte a prlncnnlbortl Urvónyazék a legutóbtd
geri kígyó, vastagsága pedig volt !askatchewani gyilkosságok két vádlottját. Egy Bohun nova IS óvea ukrán a 
vagy 20 láb. A látottakhoz ha- r.dbarvyl poétameetert lőtte agyon néhány dollárár*, a Babrey nova embert 
sonló vízi hüllő létezésének írbe- mivoltából kivetkózótt 2* óvee legény pedig saját teetvárót égette agyén a 
tőségéről egyelőre nem nyilat­
koztak a természe-h.ivárok.

COBOURG hatezer lakosú kis Saskatchewan közel 
100 tejcsamekában 10 
miliié font vajat állí­
tanak alő évenként.

A KONZERVATÍVOK oly lá­
zas tevéknyaéget fejtenek ki a 
tartomány északnyugati sarká­
ban, milyenre a választások óta 
alig volt példa. Maga Andersen 
tartományi miniszterelnök le tel 
szólalt a 
Meadow Laken. Tnrtlefordon és 
végül október 7.

ütötte fel bor- On tarló tóparti gyárvároe nevét 
egész Észak-Amerikában emle­
getik azzal kapcsolatban, hogy 
ott látta meg először a napvilá­
got Marle Dresaler a 64-lk élet­
évét betöltő ftimszlnésznő, aki 
már fél évszázada kacagtatja

tejét.
íRSZÁG diktatórikus 

tehát a népképviseleti
>

ismét szigorú 
ki, ezúttal a saj­ tival al

a svéd férfiak közönségét. Az Egyesült
egy lepett tinón.1 a w sokkal i éppenngy, mint Ka-ibbak.

kell n tót fotypmán 
he csontul le Ilyen erénybe fölyek be ez ónkántee

AZ INSEGESEGNEKmelyeketa
ágnál ré-el ezt a éi

SOHA NAGYOBB SZÜKSÉG 
NEM VOLT ÖSSZETARTÁSRA 
— ÉRTSÜK MEG EGYMÁST!!!

Batt- Omariéból 22 vagonnal, British Columbiából «, Albertéból ón Manitobából P»azS=,T."=2S=r dia egy egy vegeeeel kBIdtok H el miét irt óe általában termény-félét, mig az
Estevan óe BlenfaH környéki bányászok 46 vagon szenet adományoztak.

:: ■>•■■■%
■V; Ű

Ujmit-
Az egyetlen kétezer
hetenként megjelenő füg­
getlen m»g>ar sejté Ke
nedában. Az Angei Bíró-

legelterjedtebb 
magyarnyelvű hírlap je,-

2? pelgáreknt

ni

évre:
$2 00 Az ée

évre 83 0B 
ée kledénte>rkeeztflHg

WINNIPEO, Mán.
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— HU október le8^

LESZ MÉG örökre Jeltelenül kénytelenek nyugodni » föld alatt Arad. mi több 
egéw Erdély. a Felvidék, Dél nagy lelki tincset sejt a leletben és 
aminthogy a ml iga vágunk 
bízvást vallhatják: “Lesz még Thanksgivtng!. .

Ha mi te Igazán akarjuk.

WINNIPEG. Mán.Kézminkaestéket rendez a Magyar Nőszövetség A Szent István r.k. magyar
A Winnipeg! Magyar Nöszö- Istvánffy Zoltánná vezetése a-1 betegsegályző egylet október hó

latt működő Nőszövetség még j szombaton este 8 őrsi
áldozatokat Is hajlandó hozni az 
ügy érdekében és mindazokat 
ellátja a kézimunkához szüksé­
ges anyaggal, akiknek ehhez ta­
lán nem volna tehetségük. Ez­
úton meghívnak tehát minden 
Winnipeg! magyar asszonyt —
teljes kézimunkázó felszerelés- esl*n és Saskatchewanból Wtn- 
sei! — szerda este 8 órára a! nlpegre hozatta Szűcs testvérek 
Zimmerman-féle nagy terembe “clgány”-tenekarát, melyet wel- 
(Main St. 298 emelet) a Nöszö-1 szereplésük után hlrbő! 
vétség lelkes vezet®. Terv sze- már régen Ismer a kösönsíg. A 
rint a kézimunka-estéket min- I'zent István Egylet szüreti mu­

latságát tehát már azért te nagy 
érdeklődés előzi meg, mert ez­
úttal szólal meg hosszú Idők óta 
Winnipegen újból a cimbalom.

THANKSGIV1NG! vétség szerdán, október 11-én 
kezdi meg kézimunka-estéinek 
sorozatát mely Iránt máris nagy 
érdeklődés mutatkozik, annál te 

csupán a Nő- 
szövetség tagjait látják szívesen 
hanem minden magyar asszonyt 
aki kedvét s örömét leli a kézi- 
munkázásban. Még arról h 
gondoskodott a Nőszövetség ve 
zetőségé, hogy a családosok te 
nyugodtan tölthessék az Időt, a- 
mennyiben a kézimunka-est fo­
lyamán külön helyiségben szó­
rakoztatja valaki az anyák által 
elhozott gyermekeket.

kezdettel nagyszabású szüreti 
mulatságot rendet s Molnár-fé­
le Vigadóban (Alberta Hotel 717 
Main St), melyre mindenkit szí­
vesen lát. A rendezőség már e- 
lőre te gondoskodott arról, hogy 
mindenki Jól mulasson ezen az

egy régi
volna a

fejét egy 
októberráadni.

a mostoha körülmények felelősek
sszonyoknakazért, hogy vágná ünneplőbe magát a bitang kóborlásra

Ml tagadás benne, október hatodikénak te sok köze van a 
ors-üídözöttségünkhöz. Avagy talán nem azért kd- 
tÍzezer honfitársunknak otthagynia hazáját, mert u 

a császári ármány, mely hőseinket bitóra kárhoztatta, u 
az osztrák ka martna lázit otta fel a nemzetiségeket Is elle­

nünk, aminek végül is Trianon lett a következménye.
Nem sok okunk lehet tehát s hálaadásra a mai világban. P 

midőn a megélhetés gondjainak súlya alatt már-már alig vánszor-! , ".yt*’n °Ök .K>U tek P®z"
gunk ezen a földi Golgotán. Vájjon ti tudna, amúgy Isten-igazá- i lc4g?*n’, J*"87 ."f8***
ból "Thanksgivtng'-et mondani ma. amidőn családokat szakttott . ^ “ ma‘ he|yle^*-fi­
ttét a tenger és a távolságok; mikor azok sem élvezhetik a békés, ,,en m4s volt * hang-1 vteelke- 
nyugodt családi életet, akiknek magengedte a sors, hogy együtt

A HÁBORÚ ELLEN ÉS A CSALÁD VÉDELMÉBEN FOGLALT 
ÁLLÁST A NŐK NEMZETKÖZI VILAGÉRTEKEZLETE

Az amerikai nők az Idén Chi- 
cagóban rendezték nagyszabású 

! nemzetközi értekezletüket. Ta- 
! nárok, ügyvédek, orvosok. —vá­

rni
lett tíz.

megtámadta 
gyarmatpolitikáját és hevesen ki 
kelt az elnyomók ellen. Erélyes 
elnöki csengetésben, majd szó­
megvonásban volt része, bár 
voltak, akik követelték, hogy 
folytathassa beszédét.

Azután az ipari túltermelés, a 
munkanélküliség kérdése került 
■orra. Egy amerikai nő a feke­
ték teljes egyenjogúsítását kö­
vetelte; egy másik a cukorültet­
vényeken dolgozók rabszolga- 
sorsát bírálta élesen és felhívta 
* nőket, hogy valamilyen módon 
segítsenek rajtuk. Egy alig 20 
éves .egyetemi hallgató fiatal 
társnőinek kitörő lelkesedése 
mellett beszélt a háború ellen.

— Hogy a férfiak nem keres­
nek — mondotta többek között, 
— hogy a nők nem mehetnek 
férjhez, hogy mindenütt nyomor 
gond. viszály van ennek a hábo­
rú az oka! Nem akarunk többé 
háborút! Minden erőnkkel meg­
akadályozzuk ezt a bűnt!

A hatásos szónoklatot egy 
másik, ugyancsak nagy sikert a- 
ratott felszólalás követte.

— A gyerek — úgymond — 
az egyetlen öröm, reményt. Az 
legyen célunk, hogy a pisz­
kot, a nyomort ne Ismerje, hogy 
az életben megtalálja helyét.

A nők nemzetközi nagygyűlé­
sének részvevői a jói végzett 
munka megnyugtató tudatúval 
távozhattak Chicagóból.

Franciaország

den második hét szerdáján tart­
ják, tehát az ezutánl összejöve­
tel október 25-lkén lesz a jezett 
helyen és Időben.

A Schefbeckné, bergóczi Bér- 
czy Sarolta dtozelnöksége és N.

dés, a fellépés ma mint 1853-ban 
mikor az amerikai nők először 
mertek félve és mindenekfőlött

Ilyenkor, a hálaadás hivatalos ünnepén, látja Igazán az em- ha|kan *>e8zelnl Joga*kró1

rJEErr**“ rrssrsst wtlrámok sirámaival telepanaszkodtuk egymás fülét, -de mégis, k^lk^oltik Néhány 
mintha valami azt súgná, hogy ez a mai állapot még negyoa te tá- .. y „
vol áU ahhoz, ami után mindenki epedve vár. Nem is az itt a kér- , vátaSnak^k.r —-á j 
dés. hogy hány Inccsel vagy legfeljebb lábbal Javult az általános fegwerzés akadá^r A 
helyzet, hanem hogy milyen uton-módon érhetne el hamarább az . . , . y j• «= “»»• «"■—*• ~ssssíss“^s£

Nem elszigetelt jelenség ez a ml kanadai kálváriánk, hisz’ hanezott^fa nf 
nincs egyetlen talpalatnyi föld az egész glóbuson, honnan ne ér- társadalmi és ™hhwm .
keznék szegénységről, nyomorról, nélkülözésről Jelentés. Mint Lrő? Törököd 
ha kifordult volna sarkaiból a világ, annyira bizonytalanul imbo- Tszonv S„é,dS 1 ’
lyog tova minden, nem egyszer a régtől megszokott útiránnyal volt P ■ “
szöges ellentétben. oK megelégedve a török nők

Nem volna csoda tehát, ha az október hatodik! gyász han- 
gulata erőt venne az Idegen világba került magyaron és lemondó : L„lkTkpÍl u h k"
gondolattal adná át magát annak a felfogásnak, hogy a ml szá- Um„nl».U ^ megkuzdeaunk; 
munkra ez életben már nem lesz Thanksglvlng.. Csakhogy most ^ v T™ C8er.é,juk el
az Idén először nem gyászünnep az aradi tizenhárom emlékének szoleasáeátrt" “ *
napja, inába ülnek még benn Aradon az oláhok, hiába fojtogatja j ASla_A6 .... ...
megszállott területeken élő és senyvedő véreinket az elnyomatás ,etl Jeméukrt^H “ 4/°i 
patkós cslzmasarka: október hatodlka a magyar vértanuk Igaz- 1 e“entéteket tette szóvá, a 
ságának nagy napja lett. * vértanuk Igaz német nók vezetője minden be-

liogyan?.. Egyszerűen úgy, hogy az aradiak megta- ™ T T haDg0ztatta’ b°6y láltak valamit, amit elveszettnek hittek. Kincset leltek ott a Ma- ^ hld^^M te"”

- — —-wm . cíf.iiata, h,SÍ. ls.„is ^,:ixrí,r rsr.** *K"

ák le est a “relifes” —vagy sok esetben még annál Is
rosszabb!— életet... TÖKÉLETESSí

l 53 zamat
Z i kivé I délvidék híres

___j terménye, t különleges
pörkölés folytán jobb samatu.
E

ön ezt a zamatot teljes egé­
szében megkapja, mert az új­
fajta “Vita - Fresh" csomagolás 
a levegőt kizárja. A csomagolás 
után a dobozban lévé, a kávéra 
ártalmas levegőt eltávolítjuk, 
mely eljárást kizárólag a Max­
well House kávénál találhatja 
meg. Kanadában pörkölik 
és csomagolják.

y
fi,
11
* i

Minem vsm

Áfordított világ
Az asszony az ügyvédhez:
— Válóok az, ha valaki a 

háztartást elhanyagolja?
— Feltétlenül ...
— Akkor, kérem, indítsa meg

Ki.

fiMH14-33

MAXWELL HOUSE Gjfc.
FÖLD Most megint a Pista gyerek vé­

kony, átlátszó kis arcára kel- Is
1 tt néznie, erötelen testére, A pályaudvaron a slróssse- 
ugyan vájjon hogyan visz ez mü Ilidegné várta őket. Az

e,o ',aah°Vá^Va,aklnek? apró’ sürünpislogó asszonysze- 
Hirtelen sajnálkozó meleg mek oldalról, laposan vizsgál- 

uggyant végig a szivén, szeli- gatták a nagy házak közt bak- 
den megbubozta a gyerek fe-

Elmosolyodott és már aludt — Bodri — motyogta alig 
Is neszelve, inkább belül, a lelke 
lökte ki az otthoni dédelgetett 
kuvasz nevét . ..

Hideg Mihály, mikor megjött 
az októberi hat pengő, barátsá­
gosan meggyömöezölte a gye­
rek fejét.

— No, hogy megy a tanulás, 
diák öcsém?

Aztán szelíden hátba vágta.
— Hát csak eredj a könyveid 

dél. Maholnap valóságos tu­
dós leszel, hehehe ...

Leült a konyhaszögletbe, elő­
vette a természetrajz-könyvét. 
A feketére fényezett táblákról 
mennyi Ismerős nézett szembe 
vele. Pipacs, búzavirág, gye- 
rekláncfü.

De elfonnyadt a kedve a 
számUn mellett és bóbiskolni 
kezdett a mértan előtt. A né­
met szavak háromnemü siva­
tagjában aztán gyöngyöző hóm 
lókkal, erőtlenül csuklott ösz- 
sze.

— Ennek hozta? — rikácsol- gint egymás mellett ült a két
Szálas, a nagy meg a kicsi. So­
hasem volt beszédes fajú Szá­
las Gábor, de most éppen nem 
volt kérdése, felelete semmire.

Gyenge szél- pepecselt a nap, 
égett Urlókon, 
fák koronáját simogatva.

Úgy látszott, hogy Szálas Gá­
bort az álom kerülgeti. Le-le-

— No látod. Hát mit tudsz 
még felőle? Van szaga? 

—Van.
— Nincs.

ta Hideg Mihály. — Ennek-e? 
i Pipaszárat, azt Igen, nem füs­
tölt szalonnát. A deák ur! ...

— Van. Tanár ur kérem .. . Menjen csak az iskolába, ott
majd kitálalnak róla..

Hát bizony kitálaltak. Zádor
— Menj a helyedre, ha nem osztályfőnök letette a Termé- 

tanulsz, meg foglak bukUtnt!. szettudományi Közlönyt és a
szemüvegét forgatta.

— Kérem, a fiúval baj van. csuklott a feje, féllghunyt sze-
Abszclute nem tanul. Meg tét- mekkel csókolta szivére a pl-
szett érteni? Abszolúte nem ta­
nul. Az egész tanári kar pk- káprázatát.
naszkodlk rá. Mindig máshol 
Jár az esze, az ablakon bámul

IRTA: KÖVESI ELEK
Júniusi nap pörkölte az 

sxágut porát. Sárgaszemü 
margaréták viritotUk az omlós 
árokparton. Álmoshangu ha- 
rangszó bukdácsolt a temp­
lomtoronyból, szelíden simogat­
va a vasárnapos csendet.

Az Iskola előtt már csak hár­
man álltak. Megereszkedett, 
hosszú lábakkal, fényesre ko­
pott fekete ruhájában a Unitó, 
mellette Szálas Gábor, meg a 
fia. István.

— Kérem, én nem mondha­
tok most sem mást, mint amit 
már többször te megmondtam. 
A fiú eszes, szorgalmas, ha hall­
gat rám, a városba küldi gim­
náziumba.

— Hát én köszönöm a jóin­
dulatát, majd gondolkozom fe­
löle. Gyere látvány.

látvány ment. Apró lépteit I- 
gyekezett összehangolni apja 
hosszú lépteivel, néha meg-meg 
ugrott, hogy beérje.

Szálas Gábor nem sokat tö­
rődött a mellette bakutó gye­
rekkel. Valahogy nem volt 
nagy szive hozzá. Vézna, vér­
szegény gyerek volt a Pista, 
nagy, magashomloku fej ült a 
vékony nyakszáron és a hevítő, 
perzselő nyári nap nem tudU 
soha barnára cserzeni az átlát­
szó, finoman erezett arcot.

or­

miadén virágnak van szaga, 
csak érezni kell tudni. rozsdavörös

Utó kisgyereket.
Egy kétemeletes öreg ferenc- 

— No, most eredj Játszani, városi ház előtt álltak meg. 
Eleget görbültél a padokban — Ott, az a két ablak, a má- 
szaladd ki magad. Azt a papi- sodlkon, az a miénk — muta- 
roet, a bizonyítványt pedig tedd tott fel Hidegné. Szája mély 
az öreganyád Imakönyvébe, gádorából élesfényü 
majd szívesen strázsálja.

Jét.

... Hosszú, meleg ősz volt 
ebben az esztendőben. Tikkad- 
tan szomjasan ácsórogtak az 
utszéll fák, az őszi esők csak 
nem akartak megindulni. Ha 
zivatart sűrített az égboltra a
fülledt meleg, láthatatlan kéz • kl órákhosszat és ha kérdem, a berzenkedő szél távoli Illető,
gyorsan szétdobálta az össze- mlt néz- nem felel Makacs, cső kát sodort a kocsiba.

könyös. Nem látom célját ... Valahol messze, a boglyas, 
Otthon a ferencvárosi házban kuszáit, összeverődött felhők 

szótlanul ült le Szálas Gábor a között most mintha megsza- 
nádfonatu székre. Odabökte a kadt volna valami 
gyerek elé a hazait. A vasúti kocsik ablakára

— Egyél, te. csapódott egy esőcsepp, aztán
Halkabban tette hozzá megint egy, ahonnan sietve
— Aztán csomagolj. Haza- futott le, porplhéket görgetve

megyünk ... maga előtt.
— Ha ... hazamegyünk ... PlsU tágult szemekkel fl- 
Nem, nem lesz orvos, még gyeit, 

csak deák sem többé. Sarat Az ablakon záporozva kopog- 
dagasztó legény lesz belőle, aki- ni kezdett a hűvös, göröngypu- 
nek a föld adja mindenét: ke- hitó őszi eső ... 
nyerét, darócát és majdan a A gyerek nem bírt magával. 
szemfedelét Is. Pirosra bevült a képe, gyorsan

Kisurrant a konyhából. ÚJ lihegő melléből orgonásan zen- 
megébresztett szemekkel né- gő fsavak lelkendeztek elő. 
zett körül. Hazai kenyeret — Édesapám, Jaj, hogy meny 
szórt a zsineget rángató tyu- nyit lestem az iskola ablakán. 
kócskának és pár morzsát ve- Most megjött ... Végre meg­
tett az akác alá, a verebeknek. jött az eső az őezl szántás alá! 
Akkor meglátta, hogy a csa­
tornából macska lesekszlk a ve­
rebekre .

Követ dobott eléje.
— Hess!!
Aztán szótlanul csomagolt.

Mikor a nehezen leszorított Iá-! lihegte.
da fedele a zárba kapcsolódotti — Te ... hát ezt lested az 
és kattant, ez az élettelen kis iskola ablakából? Az esőt az 6- 
kattanás elszakította egyszerre szi szántás alá? Te ... 
mindent®, moeUni életét®. A
A ferencvárosi ház korhadt kü- fekete ünneplő alatt moat se- 
szöbén hirtelen tücsök murai- besen dobogó szivére és mélyen 
kált a szivébe és ennek a hang- nézett bele a könnypárás gye- 
ja Ideérte végig az állomásig, rekszemekbe. 
a poros, fülledt uccákon.

A vasúti kocsiban moat me- megcsókolta ....

j henni vágyó természet lankadt
' aranyfo­

gak vlllanuk elő.
Az öreg ház udvarában tör­

delt ágú akácfa szemetelte a 
koravén ült, gyűrt leveleket. 
Zsinegre kötött kopasznyaku

PlsU figyelt.
Orrcimpái kitágultak, ahogyPlsU kisurrant. Elhaladt 

kacsanocséta mellett, amit 
lapos, sárga csőrök napestig
dagasztottak, a plpacsbujutó . , . .. , , „ .
árokparton leheveredett Két tyuk kapargalta a kovek közti 
kezét a feje alá feszítette 5,! nyulós-nedves földerecskéket.
nézte, nézte a végtelen kék e-

sürüsödött felhőket. Vadgesz­
tenyefák száraz hónaljában 
üdezöld friss hajtások pajzán- 
koduk elő, október végén.

Ekkor volt az első unárl 
konferencia is .

Szálas Pista, aki otthon min­
dig csak egyest látott, most zu­
gó fejjel vette át az osztályfő­
nöktől az intőcédulákat.

Földrajz, természetrajz, mér­
tan, számUn ...

Fülébe pörölyt vert a vére és 
alig Is értette, amikor HBH 
tályfőnöke még külön Is a lel­
kére kötötte, hogy okvetlenül 
beszélni akar valamelyik hoz- 
záUrtozójával.

— Megértetted? Okvetlenül.
— Igenis.
Hideg Mihály borosán szidu, 

amikor eldadogU nagy baját.
— Hát mért nem Unulsz, a 

kutyafádat, könyved van, ott a 
konyha, fene se zavar, más dol­
god sincs. Most mlt csinál­
junk? Ezt a papírt alá kell Imi 
apádnak, meg aztán beszélni te 
akarnak vele. Hogy a radal! 
Csak Jó, látod. Mari, hogy ne­
künk nincs ilyen mihaszna ló­
kötő kölykünk.

A levél térült és negyednapra 
reggel beállított az apja. Kis 
háncskosarat ringatott a kezé­
ben és otthoni kenyér meg füs­
tölt szalonna bukott ti a koc­
káé kendőből.

Az egyik földszinti lakásból gye 
rekslrás háborgott dulUn, vi­
gasztalanul.

Milyen más a nyárutó a Ur­
lókon, a fonnyadt illatú mező­
kön! Ott enyhe szél borzolja a 
fülemülét rejtegető bozótot, a 
földeken a sárgult kukoricáké­
it) fáradhatatlanul bólogat a 
szellő járásában, mint tépettru- 
háju, búcsúzó vándor.

Pistának nehéz napjai voluk 
ezek.

Ült a pad han, s olyan furcsa 
i volt hallgatni a Unár urat. Mi­
lyen más a szava, mint otthon 
a Unitónak. Az, ha akármit is 
magyarázott, felszívU, egysze- Hogy milyen a levele, a gyöke­
ibe megértette. Itt pedig le re,_ a virágport hogyan viszi a 
kellett buktatni a fejét, amikor j langyos, füvetberzengető szel- 
a tanár megkérdezte.

— Megértette mindenki?
A nyitott ablak ereszén szür­

ke verebek lakmározUk odave­
tett morzsát. Ezt olyan Jó volt 
nézni, csupa otthoni, fakó Is­
merős.

— Szálas, ne bámulj örökké 
az ablakon, Ide figyelj! —szólt 

Zádor tanár ur 
pirulva kapu el 

az ablak fel®
Aztán megint az ablak felé

get.
— Istenem .. . milyen szép! 

És ezt ne lássa többé Így, so­
ha?!

A természetrajz-órán nevén 
szólitotU Ormay Unir.

Szótlanul állt a katedra előtt.

- • ■ HIdegékt® hamar 
Jött a válasz.

meg-
Hát a féldisznó 

kevés veit. meg kellett toldani 
szappannal, meg pengőkkel le. 
Szálasné, mintha a fogát húz­
ták volna, mikor megjött a le­
vél, sopánkodott egész nap, Így 
úgy, de ha már íelbizUtUk a 
gyereket.

— A fehér mécs virág ... a 
fehér mécs virág ...

Hányszor nézte a hófehér, 
összehuzódó szirmokat, fakó­
zöld pihés leveleket, melyeket 
ezer közül Is hunyt ütemekkel 
megismert volna. De beszélni 
róluk? Mlt kell erről beszélni?

az osz-

É

— írja meg nekik — szólt ‘ 
az urának — hogy a fene a ké- 
püket. Jól elkérték, tlsztöltetem 
ükét, a gyerek Időben ott lesz.

Valahol messze nagyot só­
hajtott a nyár és egyszeriben 
Ut termett az iskolaév. Zengett 
a fényes drót a sínek mentén, 
amint ment. ment a vonat Pest 
felé. PlsU megbújt az apja mel­
lett, émelyítette a szénfüst, sze­
mébe könnyek surrantak, me­
lyek tiszta tükrében délibábot 
vetett a siető táj.

— Nem lesz ebből soha gaz­
da, hiszen még csirkééiért sem 
tud végignézni. Verebet etető 
gyerekből

1$.

Szálas Gábor ránézett a gye­
rekre. És ez a ttezU, megéb­
redt pillantás édes, Ízes valóság 
zsarátnokát gyújtotta fel a szi­

dó?
vakarózott ti 

még soha valamirevaló gazda­
legény Talán, ahogy a tanító

Nem, erről nem lehet beszél­
ni. Ami az ember szivében mé­
lyen, nagyon mélyen van elte­
metve, arról nehéz beszélni. Ott 
állt a katedra előtt s nem tudU 
az ajkára tóduló száz szó közül 
melyiket mondja, melyiket?

A Unir méltatlankodva in­
gatta ősze* fejét.

— Ejnye, vidéki fiú létedre 
... szégyelheted magad. Hát 
hol található a mécs virág?

— A patak mentén otthon 
nálunk temérdek van. A Zugó­
nál egész erdő van belőle.

w :
ben.

Fojtotun, kiszáradt torokkal
adni lehet papnak. No majd 

1
Az asszony bólintott.

Szóval gimnáziumba, aho-
a Mellére vonU a gyereket, a

Jó! De hát ak- a

n*«
Az éleiében talánIiL 1

*

,, -
• V;;

\,.r

MV 411

m

■ m



ti
■

Kelet-

^MWUPijail 3. oklei

. '■

— SZOCIOLÓGIA Zászlót szenteltek Toronto reformátusai

TÁRSADALOM-TUDOMÁNY
KANADAI DOLLÁRJÁTm

OXTtXT IAPHATO 
SZÁSOtÉHT 

LATUIIK AZ ALAW 
ÜZLETEKBE*:2 GYORSAN, BIZTOSAN ÉS A LEGMAGASABB 

ÁRFOLYAMON KÜLDI AZ ÓHAZABA
A PIROS-FEHÉR-ZÖLD NEMZETI LOBOGÓT DR. WINTER 

MONTREALI F6KONZUL, A "UNION JACK"-ET STEWART. 
TORONTO POLGÁRMESTERE ADTAK ATSzociális kérdés, 

mó olyan GEORGE SZABÓ
-----WWWEG. MAS

Hájéjegyek lésdtbe is, Berisderlisi engedélyek.

eső- dések. A kormányzati politika, 
gyüjtőoe- már régen müveit ága « tudo­

mánynak ; a gazdasági politikaMontreal Que. 272! A Presbytertan Church köte-____ ______________ HjMüwatglt zászlókat as Bs
lékébe tartozó torontói magyar | és öizabeth utcák sarkán lev5 
református egyház kiváltságos Scott institute nagytermében 
megtiszteltetésben részesült, a- helyezték el, ahol szerdán este, 
mennyiben egy gyönyörű nem- október 11.-én 8 órakor a zász- 
zeti lobogót kapott Magyaror- ló-ünnepély folytatódni fog. 
szágtól s egy angol zászlót a to- A ref. egyház vegyeskara el­
rontó! polgármestertől.

A két zászló hivatalos átadása 
den nagyobb felforgatás nél- ,, felMentelése október 10-ikén 
kül akarja megfelelőbbé tenni este 8 6rakor a Knox Colege 

való kttépződései o- Erre vonatkozó kormányzati In chapel-ben ment Végbe. A 
lynn általános érvényű törvé- tévedéseinek az a célja, hogy gyar nemzet lobogóját Dr. Win-
nyék szerint mennek végbe, a fogyasztási képességnek meg ter Károly, montreali főkonzul. A "Torontói Református Ifju- 
mlat akár a természeti tüne- felelően emelje a fizetési képes- az angol zászlót Stewart polgár sági Egylet" a zászlószentelés 
mények. séget, miért Is a munkásvéde- mester adták át Steinmetz Ki- emlékére és a templomépltés Ja-

A szélesebb értelemben vett j lemrőL a szegényügy rendezé- roly lelkésznek. vára nagyszabású szüreti bált
szociálisaiul körébe tartozik séröL az olcsó és gyors jogszol- a zászlószentelés szertartásit rendez október 14 .-én szombat 
mindaz, amit ezek az elemi té- gáJ tatásról, a jó hiteltörvények- s torontói Prés byte rian egyház- ’ 
nyezök a maguk működése' köz ről, az általános népnevelésről,1 
ben előállott súrlódások, aka- a megfelelő adórendszerről Id- 
dályok és veszedelmek alakjá- ván gondoskodni, 
bán elénk tárnak. Az Ide tartó- A szocializmus eredetileg la­
zó fogalmak megállapításával, tln szó. A kifejezést valószinü- 
s gyakorlati jelentőségű követ- j lég Owen angol tudós használ- 
keztetésekkel foglalkozik a ta először a mai értelemben, 
szocializmus, amely főleg a gaz mintegy 120 évvel ezelőtt; utá- 
dasági élet területét tartja sze- na a francia Reybaud pedig for- 
me előtt • Ide vonatkozó ehné- galomba hozta. Azóta e klfeje­
létéit és javaslatait túlnyomó zés alatt egy sajátságos társa-
részhen jogi fejtegetésekből dalml rendszert értenek, mely A Calgary! magyar ref, egy- M magyar asszonyok járultak 
származtatja le. Tulajdonképen lényegesen eltér attól,' Inely a ház asszonyai szept. 23-án fé- hozzá az est sikeréhez közremü- 
azonban szorosabb értelemben magántulajdonjogon s a műn- nyesen sikerült tea-estélyt ren- ködésükkel és különféle adomá- 
ezt a gondolkodási irányt s en- kábérrendszeren felépült. Kö- deztek a lelkész lakásán, ami az hyokkal: Bakos Pétefné, Ba- 
nek gazdasági reform ja vasla- zös a szocializmus rendszerei- erkölcsi sikeren felül szép anya- logh Mlhályné, Barnóczki Má- 
talt nevezik szükebb értelem- vei az elégedetlenség a mai tár- S1 eredménnyel zárult. A tágas tyásné, Mrs. Boros, Illési Ist-

I sadalom egyenetlenségeivel, de lakás minden szobáját megtol- vánné, Jakab Mlhályné, Jakab 
Végre az államnak, Illetőleg ez végre minden mai tár- tötték a vendégek, akik között Endréné Jakab Zslgmondné Ká- 

egyes társadalmi, közlgazgatá- sadalml reformnak a kiinduló. számosán voltak angolok. Az dár Józsefné, Katona Gedeonná, 
sl és politikai szervezeteknek pontja. Míg több szoclallszti-'egyház püspöke, Dr. Woodside Kiss Sándorné, Kótai Ilonka, 
azokat a működéseit, amelyek kus rendszer a társadalmi rend- feleségével, fiával a késő éjféli Krajcslr Endréné, Mátyás Fe- 
a társadalmak négy elemi té- nek erőszakos, gyors változta- t órákig együtt maradt szeretett rencné, Papp Endréné, Plskolti
nyerőjének a mostani keretek tását követeli, de másfelől Fou- magyarjaival. Jánosáé, Somogyi Sándorné, h . ,
megtartása mellett zavartalan rler épp úgy ellensége volt min- i A jelen volt angol nők nem Ster Jánosné, Szabados Mihály- ge ozo sz z mu a o t e , , metország 14-et
működését előmozdíthatják és den forradalomnak, minden e-'győztek eleget . sodálkoznl és né, Mrs. Urbán, Veres Jánosné fL!"A»8»a 11-et, egyedül Franetoor- 
blztosllhatják, szociális politl- röszaknak, mint a tudományos dicsérni a magyar asszonyok és Virág Józsefné. m mJSiA uuv* li "1. 8, .
kának nevezik A szocializmus marxlsmusnak, mely a szocto- cukrászmüvészetét, Je volt U Hálás köszönetét fejezi ki ez- ’ , Akkn,ih»

lisztlkus rend megváltoztatását ott torta és különféle sütemé- utón is a ref. egyház az adomá-
a fejlődési törvény alapján re- annyi, hogy néLány szép nyozóknak és a Jelenvoltoknak. hocv
méll olyannyira hogy forradal- példánnyal még a vendégeket to Báthory István gondnok. jegy' > ^ mutatja, hogy
mén, olyannyira, nugy íurraua. ...... —,,—, ,—, ,—, —. .—. .— .-. ezer lakosra számítva menryi-
mi kísérleteket és buzdításokat ' HATSZAZ ESKÜVŐ vei múlják felül a születések a
nemcsak céltalanoknak, ha- A magyar üzletemberek áldó- HATSZAZ ESKÜVŐ halálozil8okat _ a legtöbb nem.

munkásérdekek e,gán- A „JÖSSZ, érdek- -nél lö-18 ezreléket telt k,M

rendszerei tak föl a vendégeknek, l'usne- lődést keltett, hogy az óhazai 1 cs °rt“gána és Le"* 8át
többnyire abból a felfogásból müt, gyümölcsöt, kenyeret, cuk- Pesterzsébeten egyszerre 52 pár f *épeM^ mozgalmat 
indulnak ki, hogy » gazdasági rőt, teát és cukorkákat az alab- esküdött e8>-mésnakorokhu $ követke2ötáb.ázat tünteti fd: 
xi^t viiinnönpn n iövpdetem el-*üzletek adományoztak: Kere- séget. A krónika megemléke-oszlás, a fogyasztás! a tulajdon-j kés és Restár, Tennbaum Sá- zik még egy alkalomról, amikor 1 ^JTédország
társadalmi alapra fektethetők, muel, Putnlk fivéreit hentss iiz- ugyanazon napon nem keve- 2 4 émsztria 3 3 Anglia 3.8 Né 
d vannai. n] van ok is melvek I iete. Szenei Bertalan és Bodó sebb, mint 600 pár esküdött metország 4.7, Svájc 4.6, Nor 
Igen erős individualisztikus vo- ™ étterme, Welsz H. és Lőrinc egymásnak -örök hűséget. Ez | g"
nással bírnak. Látni ezekből, íüszerüzlete, Safeway pedig 1810-ben Franciaország- 9 1 ^SárT *i 5
hogy a szocializmusról nagy ál- Store, Robin Hood Mills, Old bán történt. Mikor Napóleon 13’ o íng!elország

Country és Worklng Mans Ba- oltárhoz vezette Mária Lujzát, *.ortusana íá.z, Lengyelország
kery. elrendelte, hogy ugyanakkor 14 8 • .

Tiszt. Bucsinné és Mátyás hatszáz rózsaleány esküdjék Az Óhaza 1910-ben 11.7—te- 
Ferenc értékes tárgyakat adó- meg és valamennyi a császártól hát a jelenlegihez viszonyítva 

(FOLYTATJUK!) imányoztak sorsolásra. Az aláb kapott.hozományt^_ MBMnem kétszeres szaporulatot

HARTMAN S Btstionery 
im az.

betek társas csak később részesült
teli A társadalmak szervező- megfelelő gondoskodásban.

FOGLALÁS HELYETT AZ ADÓSSÁGRENDEZÉS TÖRVÉNYES VCOELMCT
ADÓTERMEK CSÖKKEN- 
TSSET — AZ IRAKI CIK­
KEK • A VASÚTI FUVAR 
DIJAK LESZÁLLÍTÁSÁT!

délénél, ások különböző átala­
kulásainál négy elemi tényeső 

észre; ez 
alkotórészek: a tulajdon, a csa­
lád. a kormány és a nemzet. 
Ez elemek kapcsolatai, egy-

AM és A TERMÉNY ARAK KÖLT-dallamos törekvéseivel szem­
ben úgy a 
gyászt ásnak, mint a Jövedelem- 
elosztásnak mai rendszereit min

SEGEN FELÖL EMELÉ-
• a to-

n
Farmer Tudósító

ALEX A KELEN
I4U City Hall 1« kaim! énekekkel, az lfj. Egylet 

tagjai szavalatokkal, míg a ven­
dégek rövid beszédek tartásával 
fogják emelni az ünnepély szín­
vonalát.

.

másra való hatásai és
CHERRY D SZABÓ

U natsrto St ma -

<r 1

Toronto Ont
VKRAINIAN BOOKSELLERS 

us Qwwo St. w«a.
TALAJ-JAVÍTÓ hatása volt z.nek a keleti tengerparti tartó- 

kzelmultban 'országosan hulló mányokbóL ahol az idén nem- 
csapadéknak s Így talán részben ; 
kárpótolni fogja Jövőre azokat a 
farmereket, akiknek learatott, 
de még el nem csépelt termésé­
ben tetemes veszteséget oko­
zott. Manitobában és általában 
s préritartományok déli vidé­
kein úgyszólván teljesen befe­
jezték a cséplést, csupán Sas- 
katcbewan és Alberta északi ré­
szein szenvedett nagyobb kése­
delmet a termés beUkarltása.

este 8 órai kezdettel mely alka­
lomra kibérelte a 348 Dundas St 
W. alatti “Héber betegsegélyző 
egylet" nagytermét.

Édes callfomial szőllők, Ízle­
tes gyümölcsök, szépséges csősz 
leányok, elsőrendű cigányzene - 
kar és egy jószlvü bírónő várja a 
mulatni akaró vendégeket.

csak nagy mennyiségű, hanem 
kiváló minőségű az almatermés, 
Ontarlóban Is lesz elengedő al­
pi a az Idén, sőt a gyengének jel­
zett dohánytermés Is alig marad 
sz átlag alatt.

UKRAINIAN BOOK STORE megye püspöke végzte, míg a 
zenét egy ötven tagból álló é- 
nekkar szolgáltatta.

A zászlók felesketése és a sze­
gek beverése komollyá és meg­
hatóvá tette az ünnepélyt, mely­
nek lefolyására még visszaté­
rünk.

m Qea SE. Wwt

Hamilton, OnL
ALEX A. KELEN LIMITED 
fM*J» — H4 Jamw »bwt Marta.

lyak — Okául árucikkek "agyban *e A POOL nem újította meg a 
termelőkkel kötött szerződése­
ket Saskatchewan, habár még 
augusztus 'elsején érvényüket 
vesztették. Ennek ellenére azon 
bán biztosították az 1928-1932, 
azaz a legutóbbi öt termésév a- 
latt bejegyzett pooltagok részé­
re a kerületi pool-delegátusok 
megválasztásának jogát. A szö­
vetkezet további állásfoglalását 
Illetőleg azután a novemberben 
összeülő delegátusok határoz­
nak.

Jafl 4a k»sje«ysw Ofyek.

Kitchener Ont.
8. JAROSZ 

S24 KId« Bt. Weet.

^ &

Ref. tea-estély Calgaryban
Cjaácok - Folyóiratok. - Betyárok,

KELETKANADA két legna­
gyobb mezőgazdálkodással fog­
lalkozó tartományában, Quebec- 
ben és Ontarióban bő hozamot 
adott mindenféle takarmány az 
Idén, de különösen kukoricából, 
Illetőleg csatornádéból termett 
sok. Ugyancsak jó hírek érkez­

ni* «e cigaretta dobáay

Winnipeg, Mán.
BATURN IMPORTING CO.
Hígulni Ara. a CPR uáltodávU 

kSael a Hala 8tr#etlns.
ben szocializmusnak.

MOLNÁR GYULA
TE0 Main Zt. — “Mama Cafe" Étterem 
4a Bllllárd. a magyarok találkozó ha- 

lye. —. Oheznl áruk* dohány.

Csökken Európa népességeGEORGE SZABÓ
«1 Main StreeL 

Pánsküldíiek, hajójegyek, 
bevándorlóit engedélyek szágban észlelhető némi javulás 

az akkori 0.7-es szaporulattal 
szemben. Egyébként pedig 
szembeszökő, hogy a világhábo­
rú és az Igazságtalan békeköté­
sek győzőknek és legyőzőitek­
nek egyaránt csak ártottak é» 
kedvezőtlenül befolyásolták a to 
kosság természetes szaporodá-

Melville Saik.
SÍPOS GYÖRGY

a Mark .Mai
megoldása tehát Igen sokszoro­
san összetett magánjogi, csa­
ládjogi és alkotmányi feladatok 
végrehajtását követeli meg, de 
napjainkban ezek majdnem ki­
zárólagosan a gazdasági java\ 
célszerű eloszlását iparkodnak 
előmozdítani.

Szociális politika, az állam­
nak, közigazgatási, politikai és 
társadalmi testületeknek mlnd-

Lethbridge Alta.
SZARKA JÓZSEF 

40É — 4th in. South 
Pipa ás elgarotladohány. hüvely ás nem a 

csolójának tartja. 
A szocializmus

papír l» kapható.

Edmonton Alta.
LUKACS LAJOS

lWU-Mth St.
Telepi táti Iroda — Pániküldáe — 

Hajójegyek — BerándorlUI ügyek

TÖRTÉNELEM-ÓRAN
Tanító: Henry mondd meg, 

hány háborút viseltek a spanyo­
lok a XVII. században?

Diák: Hetet.
Tanító: Helyes. Sorold el. 
Diák: Egy, kettő, három, négy 

öt, hat hét ...

azon tevékenységei, amelyek az 
emberiség társas életének sza­
bályozására, különösen pedig 
annak javítását célozzák. Ily 
tág értelemben tehát a szocia­
lizmus keretébe tartoznak a 
kormányzati és a gazdasági kér talánosságban pontos méghatá-

rozást adni nehéz, viszont az e- 
gyés rendszerek fejtegetése an­
nál tanulságosabb.

AKAR KELETKANADABAN. 
AKAR NYUGATON TÖRTÉNIK 
VALAMI A MAGYARSÁG KÖ­
RÉBEN: ÍRJA MEG A KANA­
DAI MAGYAR ÚJSÁGNAK —

KÉTSZER KETTŐ: NÉGY!... 
NÉGY CENTÉRT KÉTSZER 
OLVASHATJA HETENKÉNT 

— A LEGTÖBB HÍRT!5,000 kínai életébe került 
a szecsuani földrengés

Csak most érkeznek jelen-1 ceánon, a Karolina-szlget kör­
tétek arról a borzalmas földren- nykékén a kínai földrengéssel 
gézről, amely az északklnal Sze- egy Időben, amiről az egyik Ja- 
csuanban a Min folyó völgyében 
történt. A szerencsétlenség kö­
vetkeztében az eddigi jelentések 
szerint ötezer kínai a Szungtan 
ée Mucsau közötti területen éle­
tét vesztette. Az egyik városka 
alatt mgnyilott a föld és az é- 
pületeivel és ezerfőnyi lakossá­
gival együtt eltűnt a föld színé- 
ről. Az emberekt a beomló föld 
tömegek élve temették el. i 

A kerület egy távolabbi ré­
szein szintén óriási földes u- 
ssamlások történtek. A Taklng 
várost környező hegyekről való­
ságos kötovlnák zúdultak a bá­
lákra. A Min folyó medre fel- 
emelkedett . A szerencsétlenség 
•stnhelyével megszakadt min­
den összeköttetés, azt még a 
mai napig sem sikerült helyre- 
állítani és ezért a további részle­
tek még hiányzanak.

Ugyancsak nagyarányú föld­
rengés pusztított a Csendes ó-

pán ágyú naszád a Karolina szi­
getcsoporttól délkeletre hor­
gonyzott az egyik korallszlget 
mellett, amikor hirtelen való­
ságos égszakadás éff földindulás 
szakadt a tájékra. Az ágyuna- 
szád kapitányának megfigyelé­
sei szerint a tenger mintha való 
sággal kettéhasadt volna

JÁNOSD R U M A R.SIR AOAMANTH TITKA

— De nem látom be az értelmét.
Tycbo megdöbbenve állott meg egy helyen.
— Akármi legyek, ha ezek a hangok nem azoktól a de- 

tektivektől erednek, akik a detektivtőnökkel Indultok el s nem 
tértek vissza.

Abból pedig, hogy a fehér galamb szintén hirtelen eltűnt, 
helyesen következtette, hogy a tükörfalak alig 10-12 méternyi­
re vannak tőle.

Ha most felesleges időt akarnék vesztegetni, úgy hiába tö­
rekednék ezeket a közeli falakat elérni. Az bizonyos, hogy a ho­
moktalaj szintén forgózsámolyon áll és bármennyire sietnék elő­
re, bizony csak egy helyben maradnék.

De mit is érnék, ha a tükörfalhoz Jutnék. Azt hogy bezúz­
hatom azt? Hisz azt innen Is megtehetném egyetlen revolverlö­
véssel. De Ilyen vandalizmust nem érdemel meg a Rejtélyes. Ne­
kem elég, ha tudomására hoztam, hogy felismertem a tükrök je­
lenlétét és tartom őt oly eszesnek, hogy módot nyújt inneu ki 
szabadulnom, anélkül, hogy rombolnom kellene.

Hiszen az egész harcot nem erőszakkal, hanem a logika 
segélyével akarom megvívni.

Az én dolgom volt felismerni a helyzetet, az 6 dolga most 
felelni■ Én nyugodtan megvárom. Jól is fog esni a hüs homokra 
leheveredni. És Íme, ezúttal is helyesen következtettem, mert a 
Rejtélyes felette közeledik. A láthatáron mintha köd támadna, 
mintha sűrű párák imbolyognának — és fejemet teszem rá, hogy 
e fátyoljáték alól egy másik vidék fog kibontakozni — ne, nem 
mondom, — ahol van ni — egy kastély körvonalai — és milye i 
kastély — de ez, úgy látszik, már nem képzelődés, már csak azért 
sem, mert végtelen Szaharából csupán egy kis homokfolt ma­
radt, mely körül pompás angol park szegődik. - „ -

Oly bízta tó tog int kle az a kastély, hogy Isten ellen való 
vétek volna oda be nem kopogtatnom. Menjünk tehát — még 
pedig — tyüh tertngettét — gyorsan menjünk, mert a homok alól 
vi* szivárog — még pedig rohamosan — Így ni — már künn va­
gyok — ée nini — a homokterület körül alacsony cementfal e- 
melkedik. mely egy széles medencét alkot, a homok tíz alá sü- 
lyed s a kristályt Is zto tóban virgonc hatok úszkálnak.

Igazán meg fogom köszönni ezeket a kedves meglepetése­
ket a Rejtélyesnek, bár nem tudom, hogy mily célból rendezi ne- 

. — Tycho határozott lépéssel közeledett a kastély 
az, a legválasztékosabb Ízléssel meg 

. Mélyen fekhetett a háztömb ölében, mert teljesen elütött

+

Azután hangos szóval kiáltott:
— Italló! Halló! Dewey! Glbbons! önök azok?
— Halló! Ki beszél? — hangzott a felelet — Igen, ml 

vagyunk, Dewey, Sturdel, Glbbons, — ki van ott?
— Itt Tycho! ...
— Bravó — Jöjjön közénk — Itt jó világ van.
— Szívesen mennék, de nem tudom az irányt meghatá­

rozni, merről jön a hangjuk.
— Mi is úgy vagyunk vele, halljuk önt, de nem lehet 

megállapítani, hogy merről. Hol van ön?
— Egy mozgó folyosón ...
— Akkor felettünk van. Könnyen hozzánk juthat.
— Igen, mert rövidzárlatot teremtek s az ajtón át önök-

Egy borzalmas erejű hullám 
letépte az ágyunaszádot horgo­
nyáról és a nehéz hajót, mint a 
pelyhet, több mint harminc mé­
ter magasra dobta fel. Mikor az 
ágyunaszád visszazuhant, majd­
nem felborult. Amint egyensú­
lyát visszanyerte, a kapitány tel­
jes gőzzel s nyelt tenger fel-' irá 
nyitotta az ágyunaszádot.- hvgy 
a veszedelmes ponttól minél tá­
volabb kerüljön. Közben megfi­
gyelte, hogy az a sziget, amely 
mellett az ágyunaszád előbb bor 
gonyzott, teljesen eteillyedt.

hoz sietek.
— Az Istenért, tegyen le e rémitó szándékról. Nyakunk­

ba szakad az egész mechanizmus — de felelesgee is. Látja ön 
a fehér-fekete kockaburkototot?

— Most nem látotnf, mert sötétben maradtam. De — 
rögtön — zseblámpám már világit — nos, mit nézzek a burko­
laton?

i»

Magyarországba — Haladjon úgy előre, hogy csupán a fehér kockákon 
lépkedje^. A feketéket,ne érintse, mert az szabályozza az auto­
mataszerkezetet.

— Követem tanácsát, indulok.
— Az ajtó egy lépcsőre nyílik, mely hozzánk fogja ve­

zetni. Igaz, hogy Innen aztán nincs többé szabadulás, de bolond 
to lenne az, aki Innen klkivánkoznék.

— Nöhát iljr kecsegtetésnek én sem tudok ellentállni — 
sietek önökhöz.

— Tycho a nyert utasításhoz képest óvatosan lépege­
tett előre. Midón a nyolcadik kockára tette lábát, wgy érezte, 
mintha színpadi sülyesztőn ereszkednék alá, de örvénylő moz­
gásban, ami elkábította, elszédltette, érzékelt elzsibbasztotta,
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A KANADAI MAGVAK ÚJSÁG
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉG ÉNEK JELENTÉSEI y| 1

g álltának ellátásán. Húszon- mély járata hat láb és az ala-1 
négy órán mindössze 1200 font csony vízállás mellett Is minden 
nyersolajat használ el és Így az baj nélkül fel tudott jönni a Du- I 
áru szállítása sokkal olcsóbb, nán. 
mint bármely más közlekedési 
eszközzel. A hajó előnyei közé 
tartozik még az, hogy kis mére­
teinél fogva csekélyebb mennyi­
ségű áru szállításánál is kifize­
tődik az üzemköltség. A kira­
kás és berakodás mindössze egy 
félnapot vesz igénybe. A hajó

hozták és 10.000 lel pénzbirság- 
n kötelezték a pamncsuokot. 
Azóta a cigarettát bocsánatkérő 
Írás kíséretében már kiadták.

Tum-Severintól kiderült hogy 
az <‘Apoffinarts“ nem a Dunára 
való. mert gépe oly gyenge hogy 
Drenkoválg vontattam! kellett. 
A Mftr ezer lóerős Komfeld Zslg 
mond gőzöse vette azért a 120 
lóerős motorost kötélbe és segí­
tette. illetve vitte át a Vaskapun 
majd a Zuhatagokon és a Gré- 
benen. Drenkivétói az ut egész 
Budapestig simán folyt le.

Az ApoDlnarls" már öt év óta 
járta a holland partvidéket és 
kifogástalanul bonyolította le a 
forgalmat London felé Is. Je­
lenleg legalább nyolcszáz Ilyen 
hajó van Németországban és 
Hollandiában üzemben. Min­
den Jel arra mutat, hogy ez a ha- 
jótlpus a gyakorlatban bevált.

Az “Apolllnarts" mindössze 
száz láb hosszú, egy 120 lóerős 
Diesel-motor hajtja, üzemkölt­
sége Igen csekély és hét főnyi 
legénység elegendő a hajó szol-

Tengeri hajó érkezett Budapestre MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN?t

Szeptember utolsó napjaiban gyár kivitel egyréeze mentesül 
magas árbocu, szürkére festett az átrakodás Jelentékeny teher­
hajó futott be a csepeli ki- tételétől. A kísérlet tehát Igen 
kötőbe. A hajó hátsó részén a nagy Jelentőségű, 
hollandi zászló, az árbocon a Rothadásig van megrakodva 
magyar lobogó díszlett A fedél- a kis tengeri gőzős. 7 és fél vá­

gón rizst. 4 és fél vagon gyapo- 
tak. a hajó tükrén két név: “A- tót szállított Kairóból, 
poillaaria—Voorburg" a hajó és 
n Mármsrásl kikötő neve olvas­
ható.

Az első békét célokat „vlgiló | ABAUJ-TORNA MEGYE
tengeri hajó 1933 szeptember ! A Selyeb községben pusztító nagy tűzvész ügyében a ha-
havában tehát megérkezett Bu- ,Ó8á* megállapitotto. hogy a tűzesetnél huszonhét ház teljesen 
dapestre, közel száz. Illetve öt- k*8ett * hozzájuk tartozó csűrökkel és gazdasági épületekkel, 
ven évvel azután ahogy Szé- de elpusztulUk a fettahnozott gabonakészletek Is. A károsultak 
chenyi István és Baross Gábor 8,4ma harminchárom, a kár összege több mint hetvenezer pen- 
tervezték. K6 A tüzvlzsgálat megállapította, hogy a tűzvészt játszadozó

gyermekek okozták, akik, mialatt szüleik a templomban voltak, 
burgonyát sütöttek. Másik föltevés siertnt a Hornyák-féle ház­
ban ütött ld a tiy:. ahol az édesapa ravatalon feküdt ée délutá t 
akarták eltemetni Állítólag a gyertyáktól a ravatal mellett levő 
ágy tüzet fogott, de a koporsóban levő holttestet megmentették.

BACS - BODROG MEGYE
Heitz bezdánl vadőr hajnali kőrútján a kukoricásból külö­

nös zajt hallott. Nagy meglepetéssel látta, hogy 7 darab negyed­
éves süldő vaddisznó van a kukoricában. Az egyiket a vadőr el­
fogta, mire a slvttásra elösietó vadkan nekiesett a fegyvertelen 
embernek. A vadőr Ijedtében furcsa menekvéshez folyamodott: 
hirtelen négykézláb vágódott és dühös csaholásba kezdett. A kü­
lönös “szörnyeteg" láttára a vaddisznó kicsinyéi után rohant.

BORSÓD MEGYE
A diósgyőri vasgyártól alig egy mérföldnylre, az úgyneve­

zett Lyukóvölgyben hatalmas kiterjedésű szénrétegre akadtak, a- 
mely egészen Miskolc alá húzódik. A szakemberek szerint akár 
száz évig is bányászhatják az újonnan felfedezett szenet, melynek 
kalóriája, azaz melegítő-képessége sokkal magasabb, mint a régi 
bánya termékéé s hamutartalma kevesebb. Ha a szén beváltja a 
hozzáfűzött reményeket, úgy a bánya már az Idén télen több szia 
munkásnak adhat megélhetést.

létén tengerészek szorgoskod

Bignlo GyulaA csepeli kikötőben a próba­
hajót már várta a kiviteli szállít­
mány, amely legnagyobbrészt 
tokaji borból és gyapjúból áll. A 
tokaji óbort a hajó Alexandriába 
fogja vinni.

Pattogó parancsszavak, a vad 
macska csikorogva lezúdul, a le­
génység, mint az óramű, oly 
pontosan dolgozik, egyszerre 
liheg, él, verejtékezik a géppel, 
szerves része a hajónak.

A Dunán érdekes kalandja a- 
kadt a tengeri motorosnak, még 
hozzá a román fináncokkal. 
Turn-Severinnél az oláh hatósá­
gok a szabályszerűen bejelentett 
6000 egyptomi cigarettái elko-

Meghalt az egyetlen fehér hramána hajó még május elején 
Rotterdamból azzal a céllal In­
dult el, hogy az egyptomi Ale­
xandrából Budapestre szóló ra­
kománnyal úttörője legyen az 
első.közvetlen Budapest — E- 
gyptom közötti tengert vonal-

“A MAGYAR NÉPNEK BÍZNIA KELL" — MONDOTTA INDIA 
ELHUNYT NÖ-APOSTOLA. AKI NEM TUDTA MEGTALÁLNI 

BUDDHA UTÓDAT

India egyik szellemi mozgató­
ja, az angliai születésű Annié 
Besant a közelmúltban halt 
meg. 1907-benműködését Indiá 
ha helyezte át, ahol hindu egye­
temet alapított és élénk részt 
vett a politikai mozgalmakban 
is. Politikai állásfoglalása miatt 
1917-ben az angolok Internálták 
de néhány havi fogság után sza­
badon bocsátották. Pár év múl­
va a politikától teljesen vissza­
vonult és egész erejével, tehet­
ségével a teozofla ügyéért har­
colt. Krishnamurti, a “világta- 
nitó“ érdekében nagyon sokat 
dolgozott. ö egyengette útját, 
anyagilag támogatta, mert ben­
ne látta az “uj prófétát” és 
Buddha utódának akarta elis­
mertetni .

Annié Besant Magyarorszá­
gon Is járt 1929 májusában. li­

láit arra, hogy a magyar népet 
nagyon megszerette, mert sokat 
ssenvedett a háború előtt és ti­
tán Is. Majd e szavakkal fejez­
te be beszédét:

— A világot belső erők kor­
mányozzák, a külső hatalmak 
csak a belső erőknek az eszkö­
zei. Az angol közmondás sze­
rint: Isten malma lassan őröl, 
de biztosan. Ennek a gondolat­
nak a jegyében a magyar nép­
nek Is bíznia és hinnie kell az 1- 
gazságban, mert a szenvedés a 
diadal ösvénye.

Annié Besant volt az egyetlen 
európai, akit felvettek a bramán 
vallás hívei közé. Elhunyta e- 
lőtt híveinek azt fejtegette, hogy 
mint egyszerű hindu visszatér 
második földi vándorlására, 
hogy a világot megmentse a hl- 

I tétlenségtől.

nak.
Az ‘ApoDlnarls* gőzössel pró­

bálják ki azt, hogy a mezőgaz­
dasági terményeinket közvetle­
nül szállítsa külföldre. Ila a 
rendszeres s közvetlen közleke­
dés a Földközi-tenger és Buda­
pest között beválik, úgy a ma-

PÉNZÉT gyorsan, biztosan és a legkedvezőbb 
árfolyam mellett óhajtja átutalni az Óhazába, 

küldje azt Kanada legnagyobb pénzküldő irodája, az 
ALEX A. KELEN LIMITED cég által.

KÉRJEN MÉG MA LEGÚJABB FÉNZKOLDÖ IVEINKBŐL ÉS GYŐZŐDJÉK MEG SZEMÉ­
LYESEN IS, HOGY ARANYPENGŐBEN, LEIBEN, DINÁRBAN, CSEHK0R0NÁBAN VAGY 
BÁRMILYEN MÁS PÉNZNEMBEN JOBB ÁRFOLYAMOT KAP KANADAI DOLLÁRJÁÉRT 

MINT BÁRMELY MÁS BANKTÓL VAGY HAJÓS1R0DÁTÓL EGÉSZ AMERIKÁBAN

Mint eddig is, minden ügyfelünk egy, a címzett által sajátkezüleg aláirott 
nyugtát kap ée azonkívül résztvesz az évente kétszer megtartandó nagy 

húzáson, ahol értékes ajándékokat nyerhet

HA CSALADJÁT VAGY MENYASSZONYÁT ÓHAJTJA KANADÁBA HOZATNI MI 
KÉSZSÉGESEN RENDELKEZÉSÉRE ÁLLUNK A BEVÁNDORLÁSI-ENGEDÉLY 

MEGSZERZÉSÉBEN ÉS KÍVÁNATRA A HAJÓJEGYET KEDVEZŐ 
RÉSZLETFIZETÉSRE IS ADJUK,

Óhazai Bélyegek — Közjegyzői Okiratok — Felvilágosítások

HA NYITRA MEGYE
A Felvidék híres bajmóci várában ismeretlen betörők ga­

rázdálkodtak, akik a vár képtárát és híres régi fegyvergyűjtemé­
nyét majdnem teljesen kifosztották. A tettesek igen sok értékes 
műkincset vittek el, úgyhogy a kár meghaladja a két millió cseh 
koronát. A betörök nyomát mindeddig bottal veri a csend őrség.

SZEPES MEGYE
A Tátrában leesett az első hó! A 2,000 méter, azaz 6,600 

láb magasságban fekvő menedékház környékét egy láb mély hó­
réteg borltja. A friss hó Igen megnehezltete a közlekedést.

VESZPRÉM MEGYE
Három iskolásgyereket fogott el a csendőrjárat, amint as 

indlánosdlt játszó lurkók gombát sütöttek a mezőn. Kiderült u- 
gyanis, hogy egy negyedik társuk biztatására Afrikába akartak 
szökni, ahol —előadásuk szerint— vadászattal és aranymosássa! 
akarták magukat fenntartani, mint azt a kalandor-regényekben 
olvasták. Nagykanizsánál akartak átszökni a Murán, majd Fiú­
méba készültek, ahol csónakot loptak volna és ennek segítségével 
“eveztek" volna át Afrikába. Két revolver is volt náluk, mellyel a 
fenevadakat tartották volna távol maguktól. Társukkal, aki a ve­
szedelmes vállalkozásra felbujtotta őket, már napokkal elfogató* 
ruk előtt találkozótok kellett volna, az azonban cserbenhagyta Ó- 
ket s a szegény kis félrevezetettek már majd éhen haluk.

KÜLFÖLDI RÉGÉSZEK 
ÓHAZAI FÖLDÖN

Tíz államból harminc régész 
adott egymásnak Ulálkozót Bu­
dapesten, hogy unnan kiindulva 
bejárja a régi római határvidé­
ket, egészen az aldunai Tumu- 
Szeverlnig s útközben felkereste 
mindazt a fontosabb őskori, il­
letve római lelőhelyet, amely a 
kutatás számára már eddig is 
nagy eredményeket szolgálta­
tott vagy a kutatást újabb tevé­
kenységre öszönzl.

Az ut magyarországi részén 
egy-egy napot töltöttek a régé­
szek Szekszárdon, Pécsett és E- 
szék irányában folyUtták még 
Útjukat Újvidékre, majd Belgrád 
ba és a Duna mentén Turnu-Sze 

i verlnbe. A külföldi tudósok a

négy évvel ezelőtti tanulmány­
utat ugyancsak Magyarorszá­
gon a Dunántúlon tették.

NEM IS ANNYIRA ÖNZETLEN 
— Mentse meg, uram, egy 

ártatlan ember életét, adjon 10 
dollárt.

— No, maga nem is látszik 
olyan ártatlannak ., ,

— Nem Is énrólam van szó, 
hanem önről.

v

AKI TUDJA. MIRE VAN 
SZÜKSÉGE

Bíró: Kívánja, hogy a bíróság 
védőt rendeljen ki?

Vádlott: Köszönöm, védőre 
nincs szükségem, de nehány 
megbízható tanúért nagyon há­
lás lennék.

ALEX Á KELEN LIMITED
LEVELET KAPOTT HAZULRÓL KÖZÉRDEKŰ HÍREKKEL?— 
SZEREZZEN ÖRÖMET KANADÁBAN ÉLŐ FÖLDIJEINEK 

AZZAL, HOGY LAPUNK UTJÁN KÖZLI VELÜK A 
HAZAI ÚJSÁGOT!

1456 City Hall Ave. MONTREAL, Que.

Apróhirdetések 
előre fizetendők

ÁLLAT - VASÁR
VAQö-MARHA (25 centtel eeett)

........................ . 2 50 — l«
1 75 — 1 »

Jó
Közepes ......................

BIKA (változatlan)
.... 111 •ért kSrtáe 51.25. KOHJe ke Hew

SIR ADAMANTH TITKA D R U M! Á R JÁNOS -Seren vagy bélyegben a bázisodé
Jé 1.60 1.75
Silány ...................

ÖKÖR (változatlan)
1.05 - 1.16-r ELADÓ KERTESET WINNIPEG 

mellett, 5 mérföldnylre a városházától, 
3 mérföldnylre a villamostól, köves or­
szágút ás folyó mellett. 70 hold parcel­
lázható elsőrendű kerti talaj. 6 szobás 
lakóházzal és melléképületekkel. 10
hold művelés alatt, a többi redö s tisz­
tás. 1600 készpénz, különbözet előnyős 
feltételek mellett. BIZTOSÍTSA JÖ­
VŐJÉT KÖZEL PIACHOZ, KERTE- 
SZETTEL ÉS APRÓJÓSZAG TE­
NYÉSZTÉSSEL 
Ltd. 805 McArthur Bldg. WINNIPEG

— csak arra eszmélt, hogy lágyan csúszik lefelé, valami hirtelen 
lejtőn — ée arcát a szabad levegő hüs áramlata érinti. Azután 
valami puha, lágy, hüs talajra ért, melybe meghdtősen besüp­
pedt.

ily ellenféllel szemben a tehetetlenséget sem Urtanám megszé­
gyenítőnek . Jé 1-75 — 2.36

1.00 — 1.1#•llény
Minthogy azonban nem ábrándozni, hanem kuUtni jöt­

tem Ide — nézzünk körül, hogy nem Ulálunk-e támpontot a 
-továbbiakra nézve. Halló! GlbbonsI Dew-ey! Hallják hangomat?

Hangosan kiáltott ismételten, de semmi hang, semmi fe­
lelet. A határtalan környezet teljesen élettelen, kihalt, néma 
maradt.

Jé 1.60 é.M
Közepes 1.35 — 1.00

Tycho volt annyira eszes, hogy az Ily apró epizódokat e- 
löre látta, bír fogalma sem volt arról, hogy mily változatokat 
fog nyújtani kalandos vállalkozása. Ismételjük Tyoho el volt 
készülve minden meglepetésre, de amire most eszmélt, az oly
csodálatos volt, hogy teljesen elámult.

Lágy, finomszemü homoktalajon hevert és körülötte 
mérföldnyi távolságban semmi más, mint homok és homok. A 
beláthatatlanul messze horizont szelíd homokbuckák felé hajolt 
le telette pedig a szabad ég csillagainak ezrei ragyogtok.

Mintha Lybtának véghetetlen sivatagjára, mintha a 
Szaharának rémületen homoktemetőjébe került volna. Nem!

volt érzéki csalódás. Ezek nem voltok tükörképek — ez 
maga a Szahara volt. a sivatagnak fenséges magánya, a véghe- 
tetlenaég örök csendje, s nyáréji ragyogásban tündöklő mérhe­
tetlen égbolt.

Tycho sUg tudott magához térni. Ha ez nem valósig, 
úgy vélte, akkor álom. Egy fenséges szép álom.

Mily mélyen, nemesen tud érezni az a Rejtélyes, aki üy 
álomképeket teremt-magának, hogy magános bolyongásában 
hacaak nem ferdén vannak elhelyezve a falak — ami ki van 
zárva — Igazán nem értem — de majd meglátjuk.

Tycho két galambot hozott magival. Egy feketét a egy 
erősebb alkatú fehéret. Kivette » feketét a ketrecből és eleresz-

SERTta (változatlan)
Válogatott . 5 50 — 5.50 

6.00 — 1.00 
4.00 — 5.00 
4.3$ — 4.35 
125 — 3.35

Nehéz ..........
Könnyű .... 
No. 1. koca 
No. 2. koca

I
— Az bizonyos, hogyha lefelé tudnék ásni, úgy csakha­

mar ráakadnék a homokréteg alapjára. De ebben a futóhomok­
ban egy lábra sem lehet leásni, mert a mozgékony homokot 
nem lehet megállítani. Meg aztán vajmi kevés hasznom lenne 
abból, ha megtudom, ml van a homok alatt. Ellenben attól 
már okosabb lennék, ha meg tudnám állapítani, hogy hány mé- 

f ternyire vannak tőlem a tükörfalak, mert az bizonyos, hogy ezt 
a panorámát tükörfalak képezik.

De —tévednék — nem tudom megérteni — ha csak­
ugyan tükörfalak lennének — magamat is kellene látnom —

A galamb nyilsebesen emelkedett egyenesen a magasba, 
néhányszor körben forgott és azután jobbra Indulva, egy szem- 
pillantás alatt eltűnt. Mintha az égbolt nyelte volna el.

Tycho álmélkodva nézte a jelenséget, azután hirtelen a 
homlokára ütött:

— Oh, én korlátolt elméjű! Hit persze, hogy nemMát- 
hatom inagamat a tükrökben, de miért nem? mert — mert fe­
kete öltönyben vagyok. Ezért nem látom a galamb felröptét 
sem tükröződni. De gyere csak szép fehér galambom!

Elővette a fehér galambot és feleresztette. Amint a ga­
lamb hirtelen felrebbent, a láthatáron köröskörül mintha vil­
lám cikkázott volna végig, alul a horizonton kezdődve s a Gön- 
cölszekér magasságáig csavarodva fel.

C.E. SIMONITE
BÁRÁNY (változatlan)

6.00 — ».* 
3-50 — S.la

14
ÖNÁLLÓ fiatal farmer házaséig céljá­
ból megismerkedni óhajt komoly gon­
dolkozást! növel, aki gondos és hű tár­
as lenne egy törekvő fiatalembernek, 
"ónálló" jeligére fényképpel ellátott 
levelet n kiadóhivatal továbbit. 41-3

•llány
•IRKA (változatlan)

1.35J4 vsa
#71 — l.M•llány

KÜLDJÖN BE 11.00-t és mi annak él­
esében bérmentve küldünk önnek I 
•ment Importált léodtano Club etga-

GABONA - TŐZSDE
BÚZA — 1 centtel esett

Ne 1 50 cent: No 1 SS e: Heine; 
No 4 63 c: No 6 50 cent.
ZAB — 2 centtel esett

No 2 CW 21 cent. No 4 CW 21 eoat 
ARRA — 2 centtel emelkedett 

No 2 CW 12 cent No 4 CW 2#
LEN — 7 centtel eeett

No 1 CW 11.22; No 2 CW H.M 
Róza — 7 centtel eeett

No 1 CW 42 cent; No 2 CW 41

mttnmtptrt. Vagy 11 00-ért bérment
ne küldünk egy fent különlegesen 
Inomra vágott cigarettadohányt, a- 
•ázy durvára vágott pl perdohányt
Továbbá 31-ért bérmentve küldőnk I
Ihat Különleges
tyers leveles dohányt. CALGARY 
TOBACCO CO 414—Ith Ave Eset 
CALGARY, Álla. —

HIÁBA DIVAT A FOGYÓKÚRA 
— Rettenetes! Sehogyansem 

tudom megkezdeni a fogyókú­
rát ... Nincs hozzá pénzem. 
Már háromszor gyűjtöttem ösz- 
sze a pénzt, de mind a három­
szor elvacsoráztam!

bánatát!
lfllr utolérhetetlen, megérthetetlen lingéeszel kell blr-

I ezt a csodát, ezt a végte- 
ő világváros közepén.
----- zárkózott el soha a

iten-

PÉNZ-PIAC
(A Canadtan Press akt. 14 jelentése)
Amerikai dollár, vételnél_____ 81. M
Angol font__
Magyar pengő
Cseh korona------------------- 4.72 eset
Jncn-dinár .
Humán len

i
te® a

- i«.»a
27.11Tycho azt várta, hogy a galamb felrepülésének képét 

egy függélyes vonalban fogja látni i első percben nem tudta
fénygyürük megjelenésének, de 

. A tükörfalak ugyanis hul-

fe- KÖZPONTI HELYZETÉNÉL 
FOGVA A ‘WINNIPEG! ÚJSÁG’ 
ÉR KELETRE. NYUGATRA A 
LEGGYORSABBAN:KÉTSZER 

MINDEN HETEN!

2.14a
—Mrájött a

jegyzés 1123. De felületet képeztek, mint a kirakatok görredőnyet. Kanadai dollár______ P I.M-6.TI
— 61 — P I.W—«.1»
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